

東京信用保証協会（理事長 村山 寛司）

平成 29 年度第 1 四半期（平成 29 年 4～6 月）

事業概況のお知らせ

保証承諾 → → 件数四半期ベース 2 期連続で前年同期比増加
条件変更 → → 返済緩和分前年同期比 89.9%と減少傾向続く
代位弁済 → → 件数四半期ベース 20 期連続で前年同期比減少

1. 保証承諾

- 平成 29 年度第 1 四半期（平成 29 年 4～6 月）の保証承諾は、件数で 1 万 8,568 件（前年同期比 101.9%）、金額で 2,430 億円（同 99.1%）となりました。
- 保証承諾件数については、四半期ベースで、平成 28 年度第 4 四半期（平成 29 年 1～3 月）につき、2 期連続で前年同期比増加となりました。
- 第 1 四半期末（平成 29 年 6 月末）時点の保証債務残高は、3 兆 1,948 億円（前年同期比 92.9%）です。

2. 保証条件変更

- 第 1 四半期における保証期間延長や返済方法変更などの保証条件変更は 1 万 4,376 件（月平均で約 4,800 件）となり、前年同期比 89.9%と減少傾向が続いています。

3. 代位弁済

- 第 1 四半期の代位弁済は、件数で 1,307 件（前年同期比 97.3%）、金額で 137 億円（同 96.3%）となり、前年同期を下回りました。
- 代位弁済金額を業種別にみると、運輸倉庫業（前年同期比 67.9%）、製造業（同 83.8%）、卸売業（同 86.8%）の減少幅が大きくなっています。

4. 回収

- 回収総額は 34 億円（前年同期比 84.1%）となりました。
- このうち、保証協会債権回収株式会社（略称:保証協会サービサー）東京営業所による委託回収額合計は 16 億円です。

●表1 保証承諾実績

(単位:億円、%)

	保証承諾				保証債務残高	
	件数	前年比	金額	前年比	件数	金額
28年4~6月	18,222	98.2	2,453	101.2	390,327	34,409
28年7~9月	20,922	94.8	2,973	91.8	383,289	33,739
28年10~12月	21,142	99.0	2,733	96.6	378,313	33,233
29年1~3月	23,594	115.9	3,162	101.6	375,621	32,720
28年度合計	8万3,880件	101.9	1兆1,321億円	97.6	37万5,621件	3兆2,720億円
29年4~6月	18,568	101.9	2,430	99.1	371,461	31,948

●表2 代位弁済実績

(単位:億円、%)

	企業数	件数	金額	前年比	1件あたり 代位弁済額 (千円)
28年4~6月	667	1,343	143	79.1	10,624
28年7~9月	694	1,581	168	96.5	10,650
28年10~12月	547	1,284	129	89.0	10,017
29年1~3月	672	1,573	158	86.0	10,021
28年度合計	2,580	5,781	597	87.5	10,332
29年4~6月	672	1,307	137	96.3	10,513
4月	277	461	47	87.4	10,237
5月	170	366	43	103.0	11,782
6月	225	480	47	100.6	9,810

●表3 業種別 保証承諾 代位弁済実績

[第一四半期] (単位:億円、%)

	保証承諾		代位弁済	
	金額	前年比	金額	前年比
製造業	466	100.5	29	83.8
卸売業	535	87.2	41	86.8
小売業	268	98.5	20	109.9
建設業	400	99.8	17	115.2
サービス業	485	104.7	24	110.2
運輸倉庫業	61	105.6	3	67.9
不動産業	209	118.0	4	152.1
その他	6	114.5	0	0.0
合計	2,430	99.1	137	96.3

●表4 回収実績

(単位:億円、%)

	回収総額	前年比
28年4~6月	41	106.7
28年7~9月	43	106.2
28年10~12月	44	116.3
29年1~3月	31	74.7
28年度	159億円	100.6
29年4~6月	34	84.1

※回収総額にはサービス会社による委託回収額を含んでいます。

(注1)表1の件数は100件未満を四捨五入しています。
(注2)表中の金額は単位未満を四捨五入しています。
(注3)四捨五入処理に伴い、金額合計等は必ずしも一致しません。